And schryue hem newe to hym to  
 And take he penaunce newe also.<sup>1)</sup>

- [867] But ʒef þe synne be so stronge<sup>2)</sup>  
 To þe byschope þat hyt longe . . .

Von den kirchenhistorischen dokumenten seien die folgenden belege ausgewählt:

#### I.

Conc. Lateran. IV. (1215)<sup>3)</sup> c. 21 wiederholt in den Decretal. Gregor. IX. Lib. V. Tit. XXXVIII. De Poenitentis c. 12: Omnis utriusque

<sup>1)</sup> Vgl. dagegen Extrav. Commun. Lib. V. Tit. VII c. 1: nec confessi ipsis fratribus peccata illa de quibus confessi sunt eis et absoluti poenitentes, de illis sacerdotibus propriis teneantur, (sicut etiam non tenentur,) iterum confiteri, non obstante constitutione generalis concilii, quae sano intellectu, (ne sequatur absurdum . . . quod liberatus debitor adhuc ad solvendum remaneat obligatus) intelligenda est . . .

<sup>2)</sup> l. c. Incendiarios, eosque, qui tam enormibus sunt irretiti peccatis, quod ea rationabilis consuetudo praescripta canonice in episcopatibus aliquibus reservavit episcopis, similiter non admittant; quam consuetudinem ex causa, quae juste ad id animum nostrum movit, solummodo circa voluntarios homicidas, falsarios, ecclesiarum immunitatis et libertatis ecclesiasticae violatores et sortilegos approbamus. [Ein ausnahmefall ist imminente todesgefahr.]

<sup>3)</sup> Vgl. Wycliffe's scharfen kampf dagegen, De Confessione 328 etc. (Matthew).

sexus fidelis postquam ad annos discretionis pervenerit omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti et iniunctam sibi poenitentiam propriis viribus studeat adimplere . . . Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, quum aliter ipse illum non possit absolvere vel ligare . . . (Corp. Jur. Can. 2, 852.)

## II.

Extravag. Commun. Lib. III. Tit. VI. c. 2. Corp. Jur. Can. 2, 1188 (Bonifac. VIII 1294—1303).

. . . Ab olim siquidem inter praelatos et rectores, seu sacerdotes ac clericos parochialium ecclesiarum per diversas mundi provincias constitutos ex una parte, et Praedicatorum et Minorum ordinum fratres ex altera, (pacis œmulo satore zizaniae procurante,) gravis et periculosa discordia exstitit suscitata super praedicationibus fidelium populis faciendis, eorum confessionibus audiendis, poenitentis iniungendis eisdem et tumultandis defunctorum corporibus, qui apud fratrum ipsorum ecclesias sive loca noscuntur eligere sepulturam. Nos autem pii patris more laudabili moleste ferentes incommoda filiorum reducentes ad exactae considerationis examen, ac intra pectoris claustra sollicitè revolventes quam sit plena periculis . . . statuimus et ordinamus, ut dictorum ordinum fratres in ecclesiis et locis eorum, ac in plateis communibus libere valeant clero et populo praedicare ac proponere verbum dei, hora illa duntaxat excepta in qua locorum praelati praedicare voluerint . . . In ecclesiis autem parochialibus fratres illi nullatenus audeant vel debeant praedicare vel proponere verbum Dei, nisi fratres praedicti a parochialibus sacerdotibus invitati fuerint . . . seu petita licentia fuerit et obtenta . . .